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A.M.G.  OFFICIAL GAZETTE

P U B L I C A T I O N  : oxi 1st, 11th and  21st of each m onth .
(In  th e  m o n th  of Ja n u a ry  i t  is published only on  11th an d  21st, whereas 
in  the  m o n th  of Decem ber i t  is published also on  31st).

E d i t i o n  „ b i s “ (Civil In sertions) on 1st and  15th of each m onth .

P R I C E  : one copy, 60 Lire.

S A L E : Office of th e  Zone P residen t, „E conom ato“, „P re fe ttu ra “ Palace, 2nd floor,
room  60, daily  from  10.00 h rs  to  12.00 hrs.

S U B S C R I P T I O N S :  only half-yearly  ; subscrip tions a re  accepted  a t  th e  D irecto rate  of Legal 
Affairs, Public W orks Building, Via del T ea tro  R om ano N° 17, room  N° 10
groundfloor.

a) for th e  th ree  bound versions of the  G azette  . .........................  3.240.—  Lire

b) for one version only, e ither English, I ta lian  or S lovene...........  1.080.—  Lire

c) for one oopy of „b is“ issues (civil insertions) e ither in
Ita lian  or in  Slovene ......................................................................  720.— Lire

P a y m e n t  th rough  p osta l o rder o r bank-check to the nam e of „G azzetta  
G.M.A., P re fe ttu ra  d i T rieste“.

I N S E R T I O N S  : m u st be d raw n up on  200 Lire stam p-paper o r on stam p-like paper for those
w hich, p u rsu an t to  law provisions, en joy  the  privilege of exem ption from  
stam p-duty .

P ric e  o f  i n s e r t i o n s : 7 L ire for each word or figure excluding punotuation .

P a y m e n t  th rough  bank-check to  the  nam e of “ G azzetta G.M.A., P re fe ttu ra  
di T rieste“ .

P r e s e n t a t i o n  of  i n s e r t i o n s  : D irecto rate  of Legal Affairs, A.M.G., Public  W orks 
B uilding, Via del T ea tro  R om ano N° 17, groundfloor, room  N° 10 ; Tel. 83-33, 
78-88, ex t. 76, daily  from  09.00 hrs to 12.30 h rs  and from  15.00 hrs to  17.00 
hrs, excluding W ednesdays and  Saturdays afternoon .

N O T E : In sertions m u st be p resen ted  five days and  notioes for the  convening of M eetings three 
W orking days p rio r to  the  da te  of publication  of th e  G azette.

C om plaints o r  researches concerning insertions m u st alw ays refer to  th e  num ber of the  
insertion  concerned w hich  corresponds to  th a t  of th e  rece ip t issued.

G A Z E T T E  O F F I C E :  A.M.G. H ead q u arters , R oom  N° 196. T elephone: 29701, 29794
ex t. 110 ; daily from  09.00 hrs to  12.30 h rs and  from  15.00 hrs 
to  17.00 hrs, excluding W ednesdays an d  Saturdays afternoon.

C O R R E S P O N D E N C E :  D irecto rate  of Legal Affairs, G azette  Office. A.M.G., Trieste.



A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
British - United States Zone-F ree Territory of Trieste

Order No. 4 2

R A T E  O F  C O N T R I B U T I O N  T O  B E  P A I D  BY NO N  R U R A L  C H E M I S T S ’ S H O P S  U N D E R  

A R T I C L E  115  O F  T H E  C O N S O L I D A T E D  T E X T  O F  S A N I T A R Y  L A W S

W H E R E A S  it is  deemed advisable to f i x  the rate of contribution to be pa id  by chemists’ 
shops outside rural districts under article 115 of the Consolidated T ex t of San itary  Laws, in  that 
part of the Free Territory of Trieste administered by the British-TJnited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  S I R  JO H N  W IN T E R T O N , K C M G , C B, C B E , M ajor General, 
Zone Commander,

O R D E R :

A R TIC LE I

F or 1953, th e  con tribu tion  to  be pa id  b y  all chem ists’ shops, excluding those in  ru ral 
d istricts, is hereby fixed a t  the  ra te  established for 1950 b y  A rticle I I ,  f irs t paragraph , of Order 
No. 28, d a ted  6 F eb ru ary  1951.

A R TIC LE I I

This O rder shall become effective on the  da te  of its  pub lication  in  th e  Official G azette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7th day of M ay 1954.
H .  R .  E M E R Y

Colonel GS 
Chief of Staff

for T .  J .  W .  W I N T E R T O N
Major General

Ref. : LD/AI54I43 Zone Commander

Order No. 43
C O N S O L I D A T E D  T E X T  O F  L A W S  R E L A T I N G  T O  G O V E R N M E N T  C O N C E S S IO N  T A X E S

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to issue a consolidated text of laws relating to Government 
concession taxes in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the B ritish-U nited  
States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“ ),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  S I R  JO H N  W IN T E R T O N , K C M G , C B, C B E , M ajor General, 
Zone Commander,



O R D E R :

A R T IC L E  I

T A X A B L E  I T E M S

The G overnm ent concessions, au thorizations, deeds, declarations an d  adm in istrative  
m easures se t fo rth  in  Table „A “appended to  th is Order shall be liable to  the  taxes therein  e s tab ­
lished.

In  respect of deeds se t u p  in  public  ad m in istra tive  form  by  S ta te  A dm inistra tions and  their 
respective offices, taxes shall be applicable in  favour of the  S ta te  as se t fo rth  in  Table ,,B“, under 
the  nam e of „ secre taria t fees“ („d iritti d i seg reteria“).

Tables „A “ an d  ,,B“ referred to in  th e  foregoing paragraphs, which form  an  in teg ral p a r t  
of th is Order, are deposited a t  the  D irecto rate  of Legal Affairs, „Sovrain tendenza di F in an za“ 
and  „Ufficio del B ollo“ where th ey  m ay  be freely inspected b y  all persons concerned.

As a n  exception  to the  f irs t p a rag rap h  hereof, the  provisions of Order No. 39 d a ted  22 
F e b ru a ry  1952 shall continue to  be applicable in  th e  Zone in respect of th e  inscrip tions in  the  
Roll of con tracto rs of public  w orks, referred  to in  No. 205 of a tta ch ed  Table „A“.

A R T IC L E  I I

F A I L U R E  T O  P A Y  T H E  T A X ,  O R  D E L A Y  I N  P A Y M E N T  
E F F E C T  ON T H E  V A L ID I T Y  O F  T H E  D E E D

The concessions, au thorizations, deeds, declarations and adm in istra tive  m easures referred 
to  in  th e  foregoing A rticle shall n o t be effective if th e  ta x  has n o t been paid. However, if a  tem po­
ra ry  m easure is involved and  there is a  delay  in th e  p ay m en t of the  tax , th e  v a lid ity  of such 
m easure shall be restric ted  to  th e  residual period of tim e ru nn ing  from  th e  d a te  of p ay m en t 
u n til exp iry  of th e  term  of v a lid ity  inheren t in  the  said  measure.

A R T IC L E  I I I

A S S E S S M E N T ,  L IQ U I D A T I O N  A N D  C O L L E C T IO N  O F  T H E  T A X

T he assessm ent and  liqu idation  of th e  taxes referred to in  A rticle I  hereof shall be govern­
ed b y  the  rules established in  th e  Tables.

T he collection m ay  be m ade e ither in  the  o rd inary  w ay by  th e  R eg istry  Office in the  
ju risd ic tion  of w hich the  G overnm ent concession, au tho riza tion , ad m in istra tive  deed or m easure 
h as been issued or th e  declara tion  received, o r b y  m eans of special stam ps placed on sale by  the  
F inance A dm inistra tion  an d  to  be p resen ted  b y  th e  tax -p ay er concerned to  th e  A u th o rity  or 
Office issuing th e  concession, au tho riza tion , deed or ad m in istra tive  m easure or receiving the  
declara tion  and  to be cancelled in  th e  m an n er prescribed b y  th e  s tam p  d u ty  law.

P ay m en t in  th e  o rd inary  w ay m ay  also be effected by  th e  tax -p ay er by  transferring  the 
am o u n t of the  ta x  from  his ow n cu rren t accoun t to th a t  of th e  R eg istry  Office („a mezzo posta- 
g iro“ ), o r by  pay ing  th e  respective am o u n t in to  th e  appropria te  posta l account cu rren t in  the  
R eg is try  Office.

The cases in  w hich the  p ay m en t of G overnm ent concession taxes is to  be m ade in one 
of th e  m anners p rovided for by  th e  second an d  th ird  parag raphs of th is A rticle are specified in 
th e  provisions of a tta ch ed  Table „A “.

The taxes referred  to in  num bers 45, le tte rs  b) and  c), 47, le tte r  a), 48, 49, 50 of Table 
„A “ an d  those re la tin g  to  th e  issuance an d  ann u al certification  referred  to  in  A rticle 183 of 
said Table shall be collected b y  m eans of app ro p ria te  stam ps.



P A Y M E N T  U N D E R  L U M P  S U M  A G R E E M E N T

W hen, under particu la r law provisions, ind irect taxes on business transac tions are  paid  
by  certa in  bodies un d er special lum p sum  agreem ents, such bodies shall be exem pt from  the- 
p ay m en t of th e  taxes provided for b y  Tables „A“ and ,,B“ appended to th is Order, w ith in  th e  
lim its established b y  th e  said  provisions.

A R T IC L E  V

R E G I S T R A T I O N  T O  T H E  T A X - P A Y E R ’S D E B I T

A ny taxes for deeds occurring in proceedings which concern S ta te  A dm inistrations, 
A dm inistra tions in  fiscal m atte rs  equalized w ith  the  form er by  law, and physical or jurid ical 
persons benefiting  by  free legal aid, m ay  be registered to  their deb it („prenotate  a  deb ito“ ), to  be 
recovered in  term s of R. D. 30 Decem ber 1923, No. 3282, concerning free legal aid.

Taxes for judicial deeds m ade b y  d irec t-tax  collectors un d er the  provisions of article  70 
and  102 of Law (Consolidated T ext) 17 O ctober 1922, No. 1401, concerning th e  collection of 
d irec t taxes and  occurring during  and  in  consequence of execution  proceedings bo th  for S ta te  
duties and  for provincial and  com m unal ra tes, shall be reduced b y  half and  shall be registered 
to  th e  deb it and  recovered from  the  losing p a rty , unless th a t  be th e  tax-collector.

„Consorzi“, associations and  non-profit-earning bodies which, for the  collection of their 
credits, en joy  by law  th e  privileges provided for by  th e  law re la ting  to  th e  collection of d irect 
taxes, shall likewise be en titled  to  th e  benefit referred to  in  th e  foregoing paragraph.

A R T IC L E  VI

C O L L E C T IO N  B Y  E X E C U T I O N

The collection of taxes on G overnm ent concessions by  execution  shall be governed by 
th e  C onsolidated T ex t of laws approved by R . D. 14 April 1910, No. 639.

A R T IC L E  V II

E X E M P T I O N  F R O M  S E C R E T A R I A T  F E E S

In  add ition  to deeds which are tax-free under special laws, the  following shall also be 
exem pt from  the  taxes established by  Table ,,B “ (secretariat fees) :

th e  draw ing up  of „a tti  di affrancazione“ (deeds of redem ption) re la tin g  to annual paym en ts 
of less th an  Lire 100, in term s of a rticle  8 of Law 29 Ja n u a ry  1880, No. 5253, and  article  8 of 
Law  29 Ju n e  1893, No. 347, concerning th e  redem ption  from  „canoni“, „censi“ and o ther p a y ­
m ents due to th e  State.

A R T IC L E  V III

T E R M I N A T I O N  O F  F I S C A L  P R I V I L E G E S

A ny exem ptions and  reductions established in respect of G overnm ent concession taxes 
on deeds and  con tracts by  Tables „A “ and  ,,B“ of R . D. 30 D ecem ber 1923, No. 3279, in  favour 
of p riv a te  individuals, associations, non-profit-earning bodies and  in s titu tes  o th er th a n  ch ari­
tab le  ones, When gran ted  w ithou t an y  tim e-lim it o r for m ore th a n  ten  years, shall cease to  be 
effective on exp iry  of ten  years from  the  da te  of their coming in to  force.



The exem ptions and  reductions referred to in  the  first pa rag rap h  shall cease to  be effective 
even before term in atio n  of ten  years w henever th e  balance-sheet of th e  associations and bodies 
concerned shows a  n e t p ro fit exceeding th e  legal ra te  of in te res t as calculated  on the  actually  
paid-up cap ita l or founding cap ital respectively. Such cessation, however, shall n o t tak e  place 
if th e  exem ption  or reduction  originates from  a  co n trac t w ith  the  S ta te  w hich has been approved 
by  law  or in  the  form  provided for by  article  2 of Law 31 J a n u a ry  1926, No. 100, or if i t  relates 
to  deeds of d irec t concern to public  education  or public charity .

In  case of refusal to  ex h ib it th e  balance-sheet, th e  circum stance ju stify ing  th e  term ina­
tion  of th e  privilege shall be considered as proved.

A ny d ispu tes on th e  n a tu re  or th e  objects of the  body requesting  the  continuance of the  
exem ption  or reduction  shall be se ttled  by  a  decision of th e  D ep artm en t of F inance a fte r  consul­
ta tio n  w ith  th e  ap p ro p ria te  A uthorities.

The du ra tio n  of th e  privileges referred  to in  th is Article shall in  a n y  case rim  as from  
th e  estab lishm en t of th e  association, body or in stitu te , even if the sam e has been dissolved, 
re-established, converted  or renewed in a n y  o th er form.

A R T IC L E  IX

P E N A L T I E S

A ny person perform ing acts or exercising righ ts w ithout pay ing  the  taxes established in 
th e  Tables appended to th is O rder shall be liable to a  fine from  twice up  to  four tim es th e  ta x  
involved, w ith  a  m inim um  of 250 lire, excep t in  cases where p a rticu la r penalties are established 
by  th e  law.

A ny public  official who issues concessions, au thorizations, ad m in istra tiv e  m easures 
o r deeds, or receives th e  declarations referred  to  in  A rticle I  of th is Order w ithou t paying the  ta x  
due, shall be liable to  a  fine from  250 lire, up  to  5.000 lire in  add ition  to th e  p ay m en t of the  
said tax , w henever such p ay m en t is to  be m ade p rio r to, or sim ultaneously  with, th e  issuance of 
the  docum ent, th e  public official shall, however, be en titled  to  recover the  am oun t of th e  ta x  
paid  from  th e  respective debtor.

F or th e  purposes of th e  penal law, th e  stam ps and  value-bills relating  to  G overnm ent 
concession taxes shall be considered as stam p s issued un d er th e  s tam p  d u ty  law.

A R T IC L E  X

J U R I S D I C T I O N  F O R  A S C E R T A IN M E N T  O F  V I O L A T I O N S

A ny vio lations of th e  provisions of th is Order shall, unless they  constitu te  an  offence 
under penal law, be ascertained  b y  th e  F iscal Police and  the  o th er agencies specified by  in d i­
v idual laws.

The v io la tions referred to in  num bers 51 (n. 1) and  52 (n. 1 and  2) of Table „A“ m ay 
also be ascertained  by  agents, b o th  of th e  S ta te  railw ays or of those operated  b y  p riv a te  firms 
un d er a  G overnm ent concession, who belong to  th e  travelling, inspecting and controlling person­
nel o r to  the  personnel superv ising  th e  ra ilw ay  lines.

Such function, however, does n o t v est in the  officials concerned the  capacity  of public 
sa fe ty  officers and does n o t au thorize  th em  to carry  weapons w ithou t proper licence.

A R T IC L E  X I

P R O C E E D S  F R O M  F I N E S  ( „ M U L T E “ ) —  S H A R E  D U E  T O  D E T E C T O R S

Officials and  agen ts who have ascertained  crimes („d e litti“ ) re la ting  to  G overnm ent 
concessions shall be en titled  to a  share of th e  n e t proceeds from  th e  fines collected as estab lish ­
ed by  R .D .L . 28 D ecem ber 1922, No. 1675, sub ject to  th e  m odalities provided for b y  th e  said



decree an d  by  R .D . 11 M arch 1923, No. 758, and  to the  deductions referred to  in  R .D .L . 
20 N ovem ber 1930, No. 1491 and 14 April 1934, No. 561, respectively converted in to  Laws 
6 Ja n u a ry  1931, No. 18 and  14 Ju n e  1934, No. 1038.

The n e t  proceeds shall be calculated b y  deducting  collection expenses a t  the  fixed ra te  
of 10 per cent.

A R T IC L E  X II

P R O C E E D S  O F  F I N E S  F O R  C O N T R A V E N T IO N S  ( „ A M M E N D E “ ) A N D  P E C U N I A R Y  F I N E S
S H A R E  D U E  T O  D E T E C T O R S

D etectors of transgressions of laws concerning G overnm ent concession taxes shall be en ­
titled  to a  share  of th e  proceeds from  th e  fines for contraventions („am m ende“ ) and  pecuniary 
fines, to  be paid  a t  the  ra te  and  in th e  m anner established by  th e  laws in  force.

A R T IC L E  X I I I

A D M I N I S T R A T I V E  A P P E A L S

E x cep t as p rovided for by  article  22 of Law 7 Ja n u a ry  1929, No. 4, and  by  the  relative 
im plem entation  regulations, an y  decisions concerning appeals in  adm in istra tive  procedure on 
m atte rs  re la ting  to  th e  application  of taxes on G overnm ent concessions shall be w ith in  the 
ju risd ic tion  of „ Sovraintendenza di F in an za“.

The p a r ty  concerned m ay  appeal ag a in st such decisions, in  the  m anner and  w ithin the  
tim e-lim its established b y  stand ing  regulations, to  th e  D ep artm en t of F inance w henever the  
am oun t of taxes and  surtaxes in  d ispute  exceeds 10.000 lire.

A gainst th e  final decisions of the  „S ovra in tenden te“ or, in  second instance, of the  D ep art­
m en t of F inance a  new appeal m ay  be filed, in th e  m anner and w ith in  the  tim e-lim its established 
by  article  7 of R. D. 22 M ay 1910, No. 316, w henever th e  said  decisions are v itia ted  by  an error 
of fa c t or calculation  or when a  decisive docum ent has been discovered.

A R T IC L E  X IV

J U D I C I A L  A C T IO N

U nder p en alty  of forfeit, any  action  concerning d isputes re la tin g  to  G overnm ent conces­
sion taxes, and  re la tive  surtaxes, in  respect of w hich a  final adm in istra tive  decision has been 
m ade in term s of th e  foregoing A rticle, is to be b rough t before th e  C ourt W ithin a term  of six 
m onths.

Such te rm  shall rim  as from  th e  date  on w hich the  final ad m in istra tiv e  decision issued 
on the  ground of th e  appeals referred to  in th e  foregoing Article, has been notified to  th e  ta x ­
pay er concerned, w ith  th e  procedure established by  R .D . 22 M ay 1910, No. 316.

A R TIC LE X V

L IM I T A T I O N  O F  A C T IO N

A ction to  collect the  taxes established by Tables „A “ and  ,,B “ shall be forfeited a fte r 
5 years.

B oth  th e  action  of th e  F inance A dm inistra tion  re la ting  to  supplem ents resulting  from  
erroneous assessm ents and th a t  of th e  tax -p ay er for th e  reim bursem ent of am ounts erroneously 
paid  shall be forfeited a fte r  a  term  of 3 years from  th e  d ay  of th e  ac tual p ay m en t of the  taxes.



This O rder shall becom e effective on th e  da te  of its  pub lication  in th e  Official G azette . 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 9 th  d a y  of M ay 1954

Ref. : LD /A /S3/192

Order No. 44
O F F I C I A L  P R I C E  O F  V A N I L L A  A N D  C L O V E S  A N D  R E L A T I V E  S T E M S  F O R  T H E  P U R P O S E  

O F  A P P L I C A T I O N  O F  T U R N O V E R  T A X

W H E R E A S  it is  deemed advisable to f i x  the official price of vanilla and of cloves and re­
lative stems for the purposes of application of turnover tax, in  that part of the Free Territory of 
Trieste administered by  the B ritish-U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  S I R  J O H N  W IN T E R T O N , K C M G , OB, G BE, M ajor General, 
Zone Commander,

O R D E R :

A R T IC L E  I

F o r th e  purpose of app lication  of th e  tu rn o v er ta x  by  th e  Custom s, the  price of van illa  
and  of cloves and  re la tive  stem s is hereby  fixed as follows :

V anilla : L ire 6.400 (six thousand fourhundred) per kilo
Cloves and  re la tive  stem s : L ire 1.400 (onethousand fourhundred) pe r kilo.

A R T IC L E  I I

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its pub lication  in th e  Official G azette  
and, p u rsu a n t to  ad m in istra tiv e  in structions a lready issued, shall be operative  as from  5 J a ­
n u a ry  1954.

D ated  a t  T R IE S T E , th is 7th d a y  of M ay 1954.

H .  R .  E M E R Y
Colonel GS 

Chief of Staff
for T .  J .  W .  W I N T E R T O N

M ajor General
Ref. : L D fA f5 4 f 10 Zone Com m ander

H .  R .  E M E R Y
Colonel GS 

Chief of Staff 
for T . J . W .  W I N T E R T O N

M ajor General 
Zone Com m ander



Order No. 45
A M E N D M E N T S  T O  T H E  F IS C A L  T R E A T M E N T  O F  C E R T A I N  Y A R N S  O F  N A T U R A L  A N D

A R T I F I C I A L  T E X T I L E  F I B R E S

W H E R E A S  it is  deemed advisable to amend the existing fiscal treatment of certain yarns  
of natural and artificial textile fibres, in  that part of the Free Territory of Trieste administered 
by the B ritish  United States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  S I R  JO H N  W IN T E R T O N , K C M G , CB, C B E , M ajor General, 
Zone Commander,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The excise d u ty  on yarns established b y  JD.L.C.P.S. 3 J a n u a ry  1947, No. 1, ex tended  to 
th e  Zone by  General O rder No 91, d a ted  24 Ja n u a ry  1947, as subsequently  am ended, shall 
fu rth er be collected, w ith  regard  to  hom e-produced yarns, by  the  system  of annual lump-sum  
agreem ent („abbonam ento an nuale“), on  the  basis of the  u n ita ry  ra tes  of d u ty  in  force in  the  
year to  w hich the  agreem ent rela tes and  tak ing  in to  account the  p roductive  capacity  resulting  
from  th e  num ber of spindles or spinning jets, installed  and  in  operation , and the  du ra tio n  and 
type of m anufacture.

The lum p-sum  agreem ent shall be com pulsory for all y a rn  producers liable to th e  d u ty , 
except as provided for by  Article V II of O rder No. 98, d a ted  23 M ay 1952, in  respect of m an u ­
facturers who, b y  reason of their presum ed annual yarn p roduction  being corresponding to a 
to ta l annual d u ty  n o t exceeding Lire 800.000, are allowed to  p a y  such d u ty  on th e  basis 
of a  „work d eclara tio n “ and  of th e  q u a n tity  an d  quality  of th e  yarns to be produced.

A R T IC L E  I I

N um bers 3 and  8 of Article I  of Order No. 72, d a ted  14 April 1949, are hereby repealed 
and su b s titu te d  by  th e  following :

„3) for each kilo of ju te  y a rn  L. 15“

„8) for yarns of artificial and  syn the tic  tex tile  fibres w ith  continuous filam ent hereunder 
specified (including „ lam ette“ and  hair, and  yam s of „lanasel“, „ lanalux“ and  the  like) th e  d u ty  
shall be as follows :

I. —  Viscose yarns weighing, on a  lenght of 4500 m etres

a) less th an  26 g ram s: for each kilo ............................................. ..
b)  from  26 gram s up to  38 gram s : for each kilo .........................
c) from  over 38 gram s up  to 50 gram s : for each k i l o ..............
d) from  over 50 gram s up to 75 gram s : for each k i l o ..............
e) from  over 75 gram s up  to 100 gram s : for each k i l o .............
f )  over 100 gram s : for each kilo .........................................................

I I . —  A cetate y am s weighing, on  a  lenght of 4500 m etres :

a) less th an  26 g ra m s: for each kilo .............................................................................................  L. 164
b)  from  26 gram s up  to 50 gram s : for each kilo ..................................................................  „ 94
c) from  over 50 gram s up  to 75 g ram s: for each k i l o ........................................................  „ 79
d) from  over 75 grains up  to  100 gram s : for each k i l o ....................................................... „ 71
e) over 100 g ram s: for each kilo .................................................................................................. „ 67

L. 112
„ 92
„ 79
„ 71
„ 64
„ 60



a)  less th a n  21 gram s : for each k i l o ............................................................................................. L. 139
b) from  21 gram s up to  30 g ram s: for each kilo .................................................................... „ 113
c) from  over 30 gram s up to  50 gram s : for each k i l o ...................  „ 92
d)  from  over 50 gram s up  to  75 gram s : for each k i l o ..........................  „ 81
e) over 75 gram s : for each kilo ..............................................................................................  „ 71

IV. —  Y am s of o th er continuous filam ent a rtificial tex tile  fibres weighing, on  a lenght 
of 4500 m etres :

a) less th a n  21 gram s : for each kilo „.............................................................................................  L. 180
b) from  21 gram s up  to 30 gram s : for each kilo .................................................................. „ 124
c) from  over 30 gram s up to 50 gram s : for each k i l o ..........................................................  „ 101
d )  from  over 50 gram s up to  75 gram s : for each k i l o ..........................................................  „ 89
e) from  over 75 gram s up to  100 gram s : for each k i l o ....................................................... „ 78
f )  over 100 gram s : for each kilo ..................................................................................................... „ 74

V. —  Y am s of „fibre poliam idiche,, weighing, on  a  lenght of 4500 m etres :

a)  less th an  11 g ra m s: for each k i l o ............................................................................................. L. 812
b)  from  11 gram s up to  30 gram s : for each kilo .................................................................. „ 339
c) from  over 30 gram s u p  to 45 gram s : for each k i l o ........................................................  „ 291
d) from  over 45 gram s up to 100 g ra m s : for each k i l o ...................   „ 277
e) from  over 100 gram s up to 125 gram s : for each k i l o ...................................................  „ 254
f )  over 125 gram s : for each kilo ................................................................................................... „ 190

VI. —  Y arns of polyvinyl-fibres weighing, on a  length  of 4500 m etres :

a) less th an  41 g ra m s: for each k i l o .............................................................................................  L. 139
b) from  41 gram s up  to  50 g ram s: for each kilo .....................................................................  „ 131
c) from  over 50 gram s up to  75 gram s : for each k i l o ...........................................................  „ 121
d)  from  over 75 gram s up to  100 gram s : for each kilo .......................................................... „ 114
e) over 100 gram s : for each kilo ..........................................................................    „ 108

V II. —  Y arns of o th er sy n th e tic  tex tile  fibres weighing, on a  lenght of 4500 m etres :

a)  less th an  11 g ra m s: for each kilo . .  ......................... ...............................................................  L. 893
b) from  11 gram s up to  30 g ra m s : for each kilo ..................................................................  „ 373
c) from  over 30 gram s up  to 45 gram s : for each k i l o ...................................... „ 320
d) from  over 45 gram s up to 100 gram s : for each k i l o ................................................  „ 305
e) over 100 g ra m s: for each kilo ............................................................................................. „ 279

A R T IC L E  I I I

Article 6 of D .L .C .P.S . 3 Ja n u a ry  1947, No. 1, ex tended  to th e  Zone by  General Order 
No. 91, d a ted  24 Ja n u a ry  1947, as subsequently  am ended, is hereby  repealed and  su b s titu ted  
by  th e  following :

„The Excise Technical Office, a fte r  receip t of th e  declaration , shall check and  seal the 
in stallations and  m achinery  ; i t  m ay  fu rth er order, a t  the  m anufactu rer’s expense, an y  works 
i t  deem s necessary for th e  safeguard  of fiscal in terests.



On th e  grounds of th e  results of th e  aforesaid checking, the  Excise Technical Office shall 
issue an  operation-licence sub ject to p aym en t of the  following annual d u ty  :

a) L. 2.000 for the  a rtisan  factories referred to  in  Article VTI of Order No. 98, dated 
23 M ay 1952, as well as for silk  spinning m ills (irrespective of th e  num ber of „baci- 
nelle“ installed) and  for hem p hand-spinning mills ;

b) L. 10.000 for factories where th e  num ber of spindles o r sp inning je ts installed  does 
n o t exceed 20.000 ;

cj L. 20.000 for factories Where the  num ber of spindles o r spinning je ts  installed  exceeds 
20.000 b u t does n o t exceed 50.000 ;

d) L. 30.000 for factories where the  num ber of spindles o r spinning je ts  installed exceeds 
50.000.

T he licence d u ty  shall be paid  b y  the  firm  concerned a t  the  P rovincial T reasury  Section.

The licence shall be valid  for th e  firm , estab lishm ent and  calendar-year for w hich i t  is
issued.

The d u ty  shall be paid  w ith in  the  fo rtn ig h t preceding th e  com m encem ent of each calendar- 
year and , so fa r as new ly-installed establishm ents or establishm ents changing their owners are 
concerned, before issue of the  licence.

The licence duties a t  the  ra tes  se t fo rth  above shall app ly  to licences which are still to 
be issued, whereas in respect of those a lready  renewed for the  year 1954 th e  difference betw een 
the  new  and  the  old ra te  shall be collected. “

A R TIC LE IV

A rticle I I I  of Order No. 121, d a ted  6 Ju ly  1951, is hereby  repealed and  su b s titu ted  by  
th e  following :

„If the  d u ty  is collected under lum p-sum  agreem ent, th e  m anufactu rer shall be en titled  
to a  proportional reduction  in  the  ra te  of d u ty  in  case of com plete in ac tiv ity  of th e  spinning- 
mill, or of a  com plete spinning section, provided th e  d u ra tio n  of such  in ac tiv ity  is of a t  least 
a  full daily  sh ift of work, regardless of the  causes thereof.

T he reduction  contem plated  by  th e  foregoing p a rag rap h  shall also be due when one or 
m ore sp inning m achines rem ain  idle for n o t less th an  three  consecutive Working days.

B y  the  term  „spinning-m ill“ there  shall be understood th e  whole of th e  spinning sections 
(one or more) contained in the  sam e factory-area.

A com plete spinning section shall be co n stitu ted  by  an y  section of the  factory  —  w ith in  
th e  sam e area —  contain ing  m achinery insta lla tions fit for a  com plete independent p roduction  
of a  certa in  type  of yarn , o r by  a  com bination  of sp inning m achines which, by  reason of the  p a r­
ticu lar type  of m achinery and  production , work independently  of the  rest of the  factory  ; for 
th e  purposes of the  reduction  provided for by  th is A rticle, th e  group of spinning m achines for 
com bed yarns shall be considered to be d is tin c t from  th a t  for carded yarns and, in  combed- 
y a rn  and carded-yarn  spinning, the  group of self-acting spinners from  the  group of continuous 
sp inning m achines (ring-spinners, „filatoi a  cam pana“, „filato i ad  a le t ta “).

In  flax or hem p spinning mills, w et-spinning and  d ry  sp inn ing  shall also be considered 
to be d is tin c t com plete sections.

The various sections shall be separa ted  from  each o th er by  fixed p a rtitio n s to  be ap p ro v ­
ed by  the  F inance A dm in istra tion .“



The F inance A dm inistra tion  shall have th e  power to  in sta ll in  sp inn ing  m ills liable to  d u ty  
appropria te  m eters for th e  purpose of recording th e  p roduction  of yam s.

Such m eters shall be in  d irec t and  stab le  connection w ith  th e  feeding-shaft to th e  spinning- 
m achine spindles of th e  wicks com ing from  th e  div id ing  gear o r w ith  the  la s t feeding-shaft to 
th e  spinning-m achine spindles of th e  wicks com ing from  the  fram e or from  the  prepara tion , b y  
the  F rench  system , of combed wool.

A R T IC L E  V I

A rticles 25, 26 and  27 of D .L.C.R.S. 3 Ja n u a ry  1947, No. I, ex tended  to th e  Zone by 
General Order No. 91, d a ted  24 Ja n u a ry  1947, as subsequently  am ended, are  hereby  repealed 
an d  su b s titu ted  b y  th e  following :

—  A rt. 25 —  „Anyone clandestinely  m anufactu ring  the  p roducts listed  in A rticle I  of 
. O rder No. 72, d a ted  14 April 1949, as subsequently  am ended, shall be liable to a  fine („m u lta“ )
n o t less th a n  tw ice n o r m ore th a n  ten  tim es th e  d u ty  corresponding to  the  p roducts a lready 
ob tained  and  ob tainab le  from  th e  m aterials found in  the  facto ry  and in the  a tta ch ed  or adjoining 
premises.

In  no case shall the  fine be less th a n  one m illion lire.
E ven  m ere existence in  th e  facto ry  prem ises, or in  th e  a ttach ed  or adjoining premises, of 

p roduction  ap para tuses o r m achines, raw  m ateria ls o r sem i-finished and finished yarns, prior 
to th e  prescribed declaration , shall be considered to be clandestine m anufacture.

The appara tuses, m achines, p roducts and  raw  m aterials involved in the  offence referred 
to  in  the  firs t p a rag rap h  of th is A rticle shall be liable to  confiscation under th e  Custom s Law 
25 Septem ber 1940, No. 1424, and  in  derogation  of the  provisions of a rticle  240 of the  Penal 
Code.“

—  A rt. 26 —  „A nyone evading or a ttem p tin g  to evade by  an y  m eans w hatsoever the  
regular assessm ent of th e  d u ty  on th e  p roducts shall be liable to  a  fine („m ulta“ ) n o t less th an  
twice no r m ore th a n  ten  tim es th e  d u ty  evaded.

In  non  case shall th e  fine be less th a n  tw ohundred thousand  lire. The licence shall be 
w ithdraw n from  th e  contravener.

The p roducts w ithheld, o r which it  had  been a ttem p ted  to  w ithhold, and  the  objects 
used  for com m itting  the  frau d  shall be liable to confiscation under th e  Custom s Law  25 Septem ber 
1940, No. 1424, and in  derogation  of th e  provisions of a rt. 240 of th e  Penal Code."

—  A rt. 27 —  „A nynone m anufactu ring  the  p roducts referred to  in A rticle I  of Order 
No. 72, d a ted  14 April 1949, as subsequently  am ended, in  periods of tim e o th er th an  those spe­
cified in th e  lum p-sum  agreem ents, in  th e  declarations o r „work declara tions" shall be liable 
to  a  fine („m u lta“ ) from  tw ohundred thousand  lire up  to one m illion lire as well as to a  p ro p o rtio ­
nal fine („m ulta") from  twice up  to  ten  tim es the  ta x  evaded.

The sam e proportional fine („m ulta") of betw een twice an d  ten  tim es th e  am o u n t of 
d u ty  shall app ly  to  such qualities an d  q u an tities of yarns as are in  any  w ay liable to a  tax a tio n  
exceeding th a t  corresponding to  th e  yarns se t fo rth  in  th e  lum p-sum  agreem ents, in th e  declara­
tions or „w ork-declarations."

The licence m ay  be w ithdraw n from  th e  co n trav en er.“

A R T IC L E  V II

The am o u n t of th e  fine („am m enda“ ) in  the  cases referred to  in  articles 28 and  31 of 
D .L .C .P.S . 3 Ja n u a ry  1947, No. 1, ex tended  to  the  Zone by  General O rder No. 91, d a ted  24 
Ja n u a ry  1947, as subsequently  am ended, is hereby  increased to a  m inim um  of L. 30.000 and  to 
a  m axim um  of L. 300.000.



The las t pa rag rap h  of a rt. 38 of D .L.C .P.S . 3 Ja n u a ry  1947, No. 1, extended to  th e  Zone 
by  General Order No. 91, d a ted  24 Ja n u a ry  1947, as subsequently  am ended, is hereby repealed 
and  su b s titu ted  by  th e  following :

„ If i t  be held th a t  there  was no in te n t to com m it fraud , the  „ Sovrain tendenza“ m ay  
d irec t th a t,  as a  resu lt of adm in istra tive  se ttlem ent, the  transgressor p a y  a  sum  from  L. 30.000 
to  L. 300.000 in  add ition  to the  duties w hich are d ue .“

A R TIC LE IX

The provisions of Articles V I 'and  V II hereof concerning the  am o u n t of fines („m ulta“ 
and  „am m enda“ ) a re  adop ted  in  derogation of articles 24 and  26 of th e  Penal Code, as subsequently  
amended.

A R T IC L E  X

The la s t pa rag rap h  of Article I I  of Order No. 60, da ted  7 April 1950, is hereby repealed 
and  su b s titu ted  by  th e  following :

„On am ounts pa id  b y  firms in  arrears w ith  se ttlem en t a fte r  the  fifth  d ay  following expiry  
of th e  term  of p ay m en t there  shall also be  due, in  add ition  to the  fine („ indennità  di m o ra“) 
referred to  in  th e  foregoing parag raph , th e  legal in te res t to be com puted  from  expiry  of the  
tim e-lim it w ith in  w hich the  in sta lm en t should have been p a id .“

A R T IC L E  X I

T his O rder shall become effective on  the  da te  of its pub lication  in the  Official Gazette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 7th d ay  of M ay 1954

Ref. : LDIA/54133

Order No. 46
INCREASE OF REMUNERATION DUE TO PERSONS APPOINTED TO RE-ARRANGE

„USI CIVICI“ DOCUMENTS

W H E R E A S  it  is  considered advisable to increase the remuneration due to -persons appointed  
to re-arrange „usi civici“ documents, in  that part of the Free Territory of Trieste administered 
by the British-XJnited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  S I R  J O H N  W IN T E R T O N , K C M G , OB, O BE, M ajor General, 
Zone Commander,

H. R. EMERY
Colonel GS 

Chief of Staff
for T. J. W. WINTERTON

M ajor General 
Zone Com m ander



O R D E R :

A R T IC L E  I

The allowances for loss of tim e, the  so journ  indem nity  and the  travelling  indem nity  
(com puted according to  th e  num ber of kilom etres on th e  journey), payable  under a rts . 3 and 
5 of the  R egulations approved  by  R . D. 15 N ovem ber 1925, No. 2180, to technical delegates, 
to  „ is tru tto n "  and to experts ap p o in ted ,to  re-arrange ,,usi civici“ docum ents, are hereby in ­
creased :

a) to  twice as m uch w ith  effect from  27 Ju ly  1945 ;

b) to  ten  tim es as m uch w ith  effect from  28 N ovem ber 1947 ;

c) by  th ir ty , fo rty  and  tw en ty  tim es respectively w ith  effect from  1 Ja n u a ry  1948.

A R T IC L E  I I

W ith  effect from 27 Ju ly  1945, th e  reductions effected by  R. D. L. 20 N ovem ber 1930, 
No. 1491, and  R . D. L. 14 April 1934, No. 561, converted  in to  Law 6 Ja n u a ry  1931, No. 18, 
an d  in to  Law  14 Ju n e  1934, No. 1038, are  hereby  repealed insofar as th ey  app ly  to allowances 
and  indem nities referred to in  Article I  hereof.

A R T IC L E  I I I

O rder No. 113, d a ted  9 Ju n e  1950, is hereby  repealed.

A R T IC L E  IV

This O rder shall become effective on th e  d a te  of its  pub lication  in  the  Official G azette.

D ated  a t  T R IE S T E , th is 7 th  d ay  of M ay 1954.

H. R . EMERY
Colonel GS

Chief of Staff
for T. J .  W . WINTERTON

M ajor General
R e f .: LD fA/54137  Zone Com m ander



Order No. 47
RENEWAL AND INTRODUCTION OF CONCESSIONS OF TEMPORARY IMPORTATION

W H E R E A S  it is  deemed advisable to renew and introduce certain concession of temporary 
importation, in  that part of the Free Territory of Trieste administered by  the British- United States 
Forces,

N O W , T H E R E F O R E  I ,  S I R  J O H N  W 1 N T E R T O N , K C M G , C B, C B E , M ajor General 
Zone Commander,

O R D E R :

A R TIC LE I

T em porary  im p o rta tio n  of th e  following goods is hereby  p e rm itted  for th e  purposes 
hereinafte r specified and  for a  period of six m onths :

D E S C R IP T IO N  O F  G O O D S
P u r p o s e  f o r  w h ic h  

te m p o r a r y  im p o r ta t io n  is  a llo w e d

M in im u m  
q u a n t i t y  

w h ic h  m a y  
be te m p o r a r i ly  

im p o r te d

M a x im u m  
t e r m  a llo w e d  

f o r
r e - e x p o r ta t io n

1. D ouble cocoons, coc­
oons of inferior q ua lity  
and  „rea lin i“ .

To be tu rn ed  in to  double 
yarns („filati d i doppio“ ) 
and  re-exported  as d o u ­
ble y arn  o r double yarn  
fabrics (concession valid  
from  23 D ecem ber 1953) Kilos 100 6 m onths

2. C rude grease-free colic 
acid.

F o r tu rn in g  in to  purified  
„acido desossicolico“ (con­
cession valid  from  4 
Ja n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths

3. C adm ium  (m etal). F o r use in th e  p roduction  
of cadm ium  sa lts  (pig­
m ents) (concession valid  
from  4 Ja n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths

4. Silk w aste . F o r re ttin g , com bing and 
spinning (concession v a ­
lid  from  1 Ja n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths

5. B iological calcium  n i­
t r a te  (up to  100 tons).

F o r th e  p roduction  of citric  
acid (concession valid  
from  1 Ja n u a ry  1954) Kilos 500 6 m onths

6. Calcified p e tro leu m  co­
ke, non-calcified p e tro ­
leum  coke, a n th ra c ite  
for electrodes, p itch  
coke an d  purified  coke.

F o r th e  m an u factu re  of c a r ­
bon electrodes for elec­
tr ic  ovens (concession 
valid  from  16 Ja n u a ry  
1954) Kilos 100 6 m onths
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D E S C R IP T IO N  O F  G O O D S P u r p o s e  fo r  w h ic h  
t e m p o r a r y  im p o r ta t io n  is  a llo w e d

M in im u m  
q u a n t i t y  

w h ic h  m a y  
b e  te m p o r a r i ly  

im p o r te d

M a x im u m  
te r m  a llo w e d  

fo r
r e - e x p o r ta tio n

7. Porcelain  insu la to rs for F or com pleting electric e-
te rm in als of th e  folio- qu ipm en t (concession va-
w ing ty p es :

a) ex te rn a l, w eighing be-
lid  from  8 Ja n u a ry  1954) — 6 m onths

tw een  44.5 and  270 kilos, 
of a  d iam e te r a t  th e  
v e r te x  from  136 m /m  to 
196 m /m  an d  th e  base 
from  360 m /m  to  710 
m /m  ;

b) in te rn a l, w eighing be-
tw een  40 and 225 kilos, 
of a  d iam e te r  a t  th e  
v e r te x  from  100 m /m  to 
400 m /m  a n d  a t  th e  base 
from  285 m /m  to  530 
m /m .

8. Glass an d  plate-glass F or com pleting, upholster-
(of spec ia l ty p es  for mo- ing and  finishing m otor-
to r-cars) ; m ileage re- cars and tru ck s  (conces-
borders and  clock's ; sion valid  from  1 Jan u a -
ban d s for b ra k e  b locks ; 
c lu tch  d isks and  seg ­
m en ts ; co tto n  fabrics 
t re a te d  w ith  w ax  or 
pegam oid  ; im ita tio n  
lea th e r consisting  ch ie ­
fly  of polyvinylic  or 
sy n th e tic  resin  w ith  
o r  w ith o u t a  c lo th -su p ­
p o rt.

ry  1954) 1 year

9. T im ber. F or bu ild ing  of prefabric-
a te d  houses (concession 
v a lid  from  1 Ja n u a ry  
1954) Kilos 500 6 m onths

10. R aw  and  b leached cot- F o r th e  m anufactu re  of
to n  lin te rs. n itrocellulose to  be em ­

ployed in  th e  m anufac- 
fac tu re  of gunpow der 
(„polveri d i lancio e di 
t i r o “) (concession valid  
from  16 J a n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths



D E S C R IP T IO N  O F  G O O D S P u r p o s e  f o r  w h ic h  
te m p o r a r y  im p o r ta t io n  is  a llo w e d

M in im u m  
q u a n t i t y  

w h ic h  m a y  
be te m p o r a r i ly  

im p o r te d

M a x im u m  
t e r m  a llo w e d  

f o r
r e - e x p o r ta t io n

11. M alt. F o r th e  p roduction  of beer 
(concession valid  from  1 
Ja n u a ry  1954) Kilos 100 1 year

12. G enuine crude oils from  
seeds and oil-bearing 
f ru it  (excluding olive 
oils).

To be purified  (concession 
valid  from  1 Ja n u a ry  
1954) Kilos 100 4 m onths

13. A m yl oil. F o r th e  p roduction  of p o ­
tassium  am ylxantogena- 
te  (concession valid  from  
8 Ja n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths

14. C rude m ineral oil. To be processed and m ade 
f i t  fo r th e  m an u fac tu re  of 
electric  cables (conces­
sion valid  from  1 Ja n u a ry  
1954) Kilos 100 1 year _

15. Olives in b rine, palm - 
cores in a  n a tu ra l  con­
d ition , m ushroom s in 
b rine  o r in  vinegar, 
capers in  b rine, vege­
tab les m v inegar, in 
b rine  a n d  in oil, to  be 
im ported  in  wooden 
tu b s  o r  in  p la te  con­
ta in e rs  of 5 up  to  10 
k ilo s.

To be repacked  in glass or 
p la te  con tainers (the l a t ­
t e r  n o t to  exceed 500 
gram s in w eight) (con­
cession valid  from  8 J a ­
n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths

16. Green or b lack  olives 
to  be im ported  in woo­
d en  containers of n o t 
less th a n  80 kilos in 
w eight.

To be repacked  in glass or 
p la te  con tainers (the l a t ­
te r  n o t  to  exceed 500 
gram s in  w eight) an d  also 
in  wooden containers n o t 
exceeding 50 kilos in 
w eigh t p rov ided  th e y  are 
d e s tin ed  solely for ship 
supplies (concession valid  
from  8 Ja n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths



D E S C R IP T IO N  O F  G O O D S
P u r p o s e  f o r  w h ic h  

t e m p o r a r y  im p o r ta t io n  i s  a llo w e d

M in im u m  
q u a n t i t y  

w h ic h  m a y  
b e  te m p o r a r i ly  

im p o r te d

M a x im u m  
t e r m  a llo w e d  

f o r
r e - e x p o r ta t io n

17. R aw  or ta n n e d  and 
dy ed  h ides of a n y  d e ­
scrip tion .

F o r  th e  m anufactu re  of 
gloves (concession valid  
from  1 Ja n u a ry  1954) Kilos 25 6 m onths

18. Processed and preserved 
fish , in  p la te  con tainers 
of 5 up  to  10 kilos.

To be re -m anufac tu red  and 
p acked  in sm all glass or 
p la te  con tainers (the la t ­
t e r  n o t  to  exceed 0.500 
K ilos in  weight) (conces­
sion va lid  from  8 Ja n u a ry  
1954) Kilos 100 6 m onths

19. S a lted  fish, even  in 
tu b s .

To be reduced  to  file ts and 
re-packed  in  sm all glass 
or p la te  con tainers (the 
la t te r  n o t to  exceed 500 
gram s in w eight) an d /o r 
em ployed for th e  p ro d u c­
tio n  of anchovy  p aste  
(concession valid  from  8 
J a n u a ry  1954) Kilos 100 6 m onths

20. Pow ders fo r p r in tin g  
based  on polystyrolic  
resins an d  cellulose a- 
c e ta te .

F o r th e  p ro d u c tio n  of p r in t ­
ed  m a tte rs  (concession 
v a lid  from  1 Ja n u a ry  
1954) Kilos 100 6 m onths

21. M elted caustic  po tash . F o r  th e  p roduction  of m eta- 
m inophenole (concession 
va lid  from  16 Ja n u a ry  
1954) Kilos 500 6 m onths

22. W oollen fabrics (felts) F o r th e  m an u fac tu ré  of 
ten n is  balls (concession 
va lid  from  1 Ja n u a ry  
1954) Kilos 25 1 y ear

23. R aw , polished  copper, 
bronze and  brass wire.

F o r  th e  m an u factu re  of m e­
ta l  c lo th  an d  n e ts  (con­
cession valid  from  1 J a n ­
u a ry  1954) Kilos 100 1  y ear



D E S C R IP T IO N  O F  G O O D S
P u r p o s e  f o r  w h ic h  

te m p o r a r y  im p o r ta t io n  is  a llo w e d

M in im u m  
q u a n t i t y  

w h ic h  m a y  
be  te m p o r a r i ly  

im p o r te d

M a x im u m  
t e r m  a llo w e d  

fo r
r e - e x p o r ta tio n

24. C om ponent p a r ts  of To be finished and also
m achinery , n o t com- for sub seq u en t employ-
p le te ly  finished m en t in  accordance w ith 

D . L . 18 D ecem ber 1913 
No. 1453, as converted  
in to  Law 17 A pril 1925, 
No. 473, an d  w ith  the  
re la tiv e  im plem entation  
provisions as p e r  a r t.  164 
of th e  R egulations a p ­
p roved  b y  R . D . 6 April
1922, No. 547 (concession 
valid  from  8 Ja n u a ry  
1954) _ 1 year

25. Copper an d  z inc , in To be used  as an  alloy, and
blocks and  scrap . therefore  as brass', for the  

p lating  of sem ifinished 
and fin ished products of 
an y  com m on m eta l (con­
cession valid  from  8 Jan- Kilos 100 1 y ear

. u a ry  1954) fo r each

26. L ead in blocks and F o r th e  m anufactu re  of
m eta l

scrap . sm all sh o t and  electric 
accum ulators (concession 
valid  from  1 Ja n u a ry  
1954) Kilos 1000- 1 y ear

27. R um . F o r th e  m anufactu re  of ver-
m o u th  and  liqueurs (con­
cession valid  from  16 
Ja n u a ry  1954) HI. 1 1 year

28. Sensitized cinem a and F o r th e  developm ent o r de-
cam era  film s, w hether velopm ent and prin ting
coloured or n o t (inclu- of copies to  be  exported
ding  th e  re la tiv e  re- (concession valid  from
ceptacles, loaders and 
su p p o rtin g  coils).

8 J a n u a ry  1954) 2 m onths

29. M agnetic band . For th e  recording of in-
form ation  program m es 
concerning I ta ly , to  be 
b ro ad cast b y  radio  in th e  
U n ited  S ta tes of Ameri- 1000
ca (concession valid  from linear

* 8 J a n u a ry  1954) m etres 2 m onths.



D E S C R IP T IO N  O F  G O O D S
P u r p o s e  f o r  w h ic h  

t e m p o r a r y  im p o r ta t io n  is  a llo w e d

M in im u m  
q u a n t i t y  

w h ic h  m a y  
b e  t e m p o r a r i ly  

im p o r te d

M a x im u m  
t e r m  a l 'o w e d  

fo r
r e - e x p o r ta t io n

30. R aw  silk  („seta t r a t t a F or th e  p roduction  of tex-
gregg ia“ ), w h e th er whi- tiles, socks and stockings,
te  o r yellow , a n d  tous- sieves, e tc . (concession
sah  silk  (up to  a  to ta l v a lid  from  1 Ja n u a ry
of 42.000 K ilos for 
operations re la tin g  to 
goods to  be m an u fac ­
tu re d  on one’s own 
account).

1954) Kilos 100 6 m onths

31. Silver coins n o t  legal F o r recovering th e ir  silver
ten d e r  („fuori corso“ ). co n ten ts Kilos 50 4 m onths

32. „G am m a p ico lina“ F o r conversion of th e  iso-
(chem ical p ro d u c t ho- n ico tin ic  acid in to  hydra-
m ologous to  pyrid ine) zide Kilos 100 6 m onths

A R T IC L E  I I

F or a  period of six  m onths from  18 D ecem ber 1953, w hite  o r yellow raw  silk  („seta t r a t ta  
greggia“ ) an d  toussah  silk, th e  tem p o rary  im p o rta tio n  of w hich is pe rm itted  b y  th e  privilege 
established b y  O rder No. 90, da ted  19 Ju n e  1953, for th e  purpose of the  trea tm en ts  p rov ided  
for in  the  sa id  Order, m ay  also be dyed.

A R T IC L E  I I I

T em porary  im p o rta tio n  of photographic  and  radiophonie recording m ateria ls (on disks, 
w ire and  bands) belonging to  foreign jou rnalists  coming in to  the  Zone on  radio o r press m issions 
an d /o r for special „ reportages“ shall be pe rm itted  for a  period of six  m onths com m encing from  
9 Ja n u a ry  1954.

The re -exporta tion  of th e  m ateria ls ind ica ted  in  th e  foregoing parag rap h  shall tak e  place 
w ith in  th ree  m onths from  th e ir respective  tem porary  im porta tion .

A R T IC L E  IV

This O rder shall become effective on th e  d a te  of its  pub lication  in th e  Official G azette  
and , p u rsu a n t to  th e  ad m in istra tiv e  in structions a lready  issued, shall be operative  as from  14 
M arch 1954.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 7th d ay  of M ay 1954. H . R . EMERY
Colonel GS 

Chief of Staff
for T . J .  W . WINTERTON

M ajor General
Ref. : LD IA/54141  Zone Com m ander



Administrative Order No. 21
A P P O I N T M E N T  T O  T H E  C O M M I T T E E  O F  “ O P E R A  O R F A N I  D I  G U E R R A “  O F  T R I E S T E

W H E R E A S  it is  deemed advisable to appoint a representative of the „Commissariato 
della Gioventù Ita liana“ as a regular member of the Committee of „Opera Orfani di Guerra“ of 
Trieste referred to Adm inistrative Order N o. 57, dated 1 September 1953,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  S I R  J O H N  W IN T E R T O N , KGM G, GB, C B E , M ajor General, 
Zone Commander,

O R D E R :

1. —  The following person is hereby  appoin ted  regular m em ber of th e  Com m ittee of 
„O pera O rfani di G uerra“ of T rieste  in add ition  to  the  persons appoin ted  by  A dm inistra tive  
O rder No. 57, d a ted  1 Septem ber 1953 :

Sig. Degano Gennaro —  delegate of „Commissariato della Gioventù Ita liana“.

2. —  This O rder shall become effective on the  d a te  i t  is signed by  me.

D ated  a t  T R IE S T E , th is 7th day  of May 1954.

H. R . EMERY
Colonel GS 

Chief of Staff
for T. J .  W . WINTERTON

M ajor General
Ref. : L D fB f54 l4  Zone Com m ander

Administrative Order No. 22
L E G A L  R E C O G N I T I O N  O F  O L G A  P E R T O T

W H E R E A S  M r. Carlo G O D IN A  of the late Giovanni, residing at Trieste, V ia Gaspare 
Gozzi No. 4, has legally recognized his natural daughter Olga P E R T O T  by a N otarial deed 
dated 16 Ju n e  1953 and has asked for a declaration confirming the recognition, pursuant to Article  
252, second and third paragraph of the Civil Code, and

W H E R E A S  all the conditions prescribed by the said law have been complied with,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  S I R  J O H N  W IN T E R T O N , K C M G , CB, C B E , M ajor General, 
Zone Commander,

O R D E R :

1. —  The N o taria l D eed executed  b y  Carlo GODINA, son of th e  la te  Godina Giovanni, 
on 16th Ju n e  1953 b y  w hich he legally recognized his n a tu ra l d au g h te r Olga PE R T O T , b o m  
a t  Id ria  on 9 th  April 1921, is hereby  confirm ed p u rsu an t to  A rt. 252, second an d  th ird  p a ra ­
graph  of th e  Civil Code.



2. —  T his O rder shall become effective on the  d a te  i t  is signed by me.

D ated  a t  T R IE S T E , th is 7 th  d a y  of M ay 1954

H .  R .  E M E R Y
Colonel GS 

Chief of Staff 
for T . J . W .  W I N T E R T O N

M ajor General
Ref. : LD fB f54 f25  Zone Com m ander

Notice No. 25
P R I C E  O F  F L U I D  F U E L  O IL  D E S T I N E D  F O R  A G R I C U L T U R A L  E N G I N E S  A N D  F O R  T H E  

H E A T I N G  O F  R O O M S  F O R  D R Y I N G  A G R I C U L T U R A L  P R O D U C T S

D U T Y - F R E E  F L U I D  F U E L  O IL

F u r th e r  to  N otice No. 2, d a ted  15 Ja n u a ry  1954, th e  m axim um  selling price to. consu­
m ers of flu id  fuel oil destined  for agricu ltu ra l engines an d  for th e  h eatin g  of rooms for d ry ing  
ag ricu ltu ra l p ro d u c ts (account being tak en  of th e  fiscal exem ption  provided fo r in  respect of 
such  p ro d u c t b y  O rder No. 27, d a ted  16 M arch 1954) —  is hereby  fixed, w ith  effect from  6 April 
1954, a t  L ire 2.150 pe r q u in ta l including tu rn o v er ta x  for loose m erchandise delivered ex dep o t 
o r ex  d is trib u tio n  centre.

Such price does n o t  include dues payab le  to  U.M.A. No com pensation o r reim bursem ent 
shall be p ayab le  for th e  tran sfer of th e  oil in to  th e  purchaser’s barrels. An additional L ire 200 
pe r q u in ta l only inclusive of hire of barrels, m ay  be claim ed on sale of oil in  barrels re tu rnab le  
to  the  vendor.

S P E C I F I C A T I O N  O F  F U E L  OILS

W ith  reference to  th e  provisions of O rder No. 27, d a ted  16 M arch 1954, (Table C, 
L e tte r  G), i t  is hereby  declared th a t  th e  m axim um  prices fixed b y  N otice No. 2, da ted  15 J a ­
n u a ry  1954, refer to  fuel oil hav ing  th e  following sp ec ifica tio n :

F uel oil —  F lash ing  p o in t Pensky-M artins n o t less th a n  65° C. and  w ith  distilled p ro ­
d u c t a t  300° C. less th a n  60%  in  volum e (ASTM m e th o d ) :

а)  fo r ovens an d  b o ile rs :

dense (viscosity a t  50° C. over 7° Engler) ;
fluid (viscosity  a t  50° C. betw een 3° and  7° Engler).

б)  fo r m o to r engines :

flu id  (viscosity  a t  50° C. betw een 3° an d  7° Engler).

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 3rd d a y  of M ay 1954.

D o t t .  E .  D ’ A V A N Z O

l i e f . : L D IC I5 4 /1 9  C h ief ,  D e p a r t m e n t  of  F i n a n c e
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